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Anotace
Práce se zabývá tzv. problémem dvou premiérů, tedy situací, kdy v České republice během

střídání vlád krátce koexistují dva předsedové vlády vedle sebe. Tato zvláštní situace je

potenciálním zdrojem dalekosáhlého konfliktu o to, který z nich má vykonávat ústavní

pravomoci předsedy vlády.

V první kapitole je rozebrán celý problém z historického hlediska – jde sice o záležitost

současné české ústavy, nicméně i ve starší československé ústavní tradici lze nalézt problémy

podobného typu, kterým doposud nebyla věnována větší pozornost.

Druhá kapitola představuje dosavadní názory ústavních právníků na celou záležitost – rozděluje

je do tří základních hypotéz, „denialistické hypotézy“, „hodinové hypotézy“ a „hypotézy

Benelux“.

Ve třetí kapitole je provedena rozsáhlá komparace v rámci Evropské unie – jsou rozebrány

mechanismy výměny vlády v jednotlivých evropských ústavách, analyzovány jejich silné

a slabé stránky a státy jsou kategorizovány do několika základních skupin.

Poslední čtvrtá kapitola pak představuje zcela nový koncept – krátkodobé rozdělení funkce

předsedy vlády mezi dvě osoby v něm není vnímáno jako negativní jev nebo chyba v Ústavě,

ale naopak jako přirozený prvek, odhalující dvě související, ale vzájemně odlišné a samostatné

složky vládní moci v parlamentní demokracii: impérium (politický výkon moci, založený na

všeobecném mandátu) a gubernium (úřední výkon moci, založený na řádném uvedení do funkce

hlavou státu). Následně je rozvinuta obecná teorie impéria a gubernia, vyloženy jejich základní

zákonitosti a celý koncept je aplikován na vybrané problematické body Ústavy ČR, které

s problémem dvou premiérů souvisejí.

Annotation
This thesis deals with the so-called 'problem of the two PMs', i.e. situation during the alternation

of governments in the Czech Republic when the two Prime Ministers coexist shortly at the same

time. This specific situation is a potential source of extensive conflict over the authority to

exercise the constitutional powers of the Prime Minister.

In the first chapter the whole issue is analyzed from the historical point of view–it could be

regarded as a relatively new matter of the current Czech constitution, however, even in the older

Czechoslovak constitutional tradition, problems of a similar type can be found that have not yet

been given more attention.

The second chapter presents the views of constitutional lawyers on the whole topic–they are

divided into three basic hypotheses, "denialism hypothesis", "one-hour hypothesis" and

"Benelux hypothesis".

In the third chapter there is a comprehensive comparison within the European Union–the

mechanisms of government alternation in particular European constitutions are analyzed, their

strengths and weaknesses are discussed and the states are categorized into several basic groups.

The last fourth chapter presents a completely new concept–the short-term division of the

function of Prime Minister between two people is not understand as a negative phenomenon or

constitutional error but as a natural element, revealing two related but distinct and mutually

separate components of governmental power in parliamentary democracy: the imperium (the

political execution of power, based on universal mandate), and the gubernium (the

administrative execution of power, based on proper appointment by the head of state).

Subsequently, the general theory of imperium and gubernium is developed, their basic rules are

formulated and specified and the whole concept is applied to several problematic questions of

the Constitution of the Czech Republic, which are related to the problem of the two PMs.
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dva předsedy vlády najednou. Jakkoli se to může zdát překvapivé, této situaci, která pravidelně

při svém vzniku vyvolává mediální pozornost, byla doposud věnována pozornost akademická
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drobných praktických komplikací (např. otázka, který z obou předsedů vlády má vykonávat akt
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Předpokládaný cíl:

Záměrem práce je prozkoumat popisovaný problém z několika pohledů - nabídnout analýzu

problému rozborem textu Ústavy a jeho srovnáním se starší československou ústavní tradicí

(čímž lze zjistit, že oproti dosavadnímu přesvědčení autorů nejde o problém zcela nový), podat

vyčerpávající přehled dosavadních vyjádření expertů k problému (včetně jejich rozčlenění do

tří základních hypotéz) a porovnat českou situaci s ústavními úpravami předávání moci mezi
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nebylo v odborné literatuře reflektováno.
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- některé konkrétní případy však lze s českým případem konfrontovat a ukázat jejich podobné

rysy.
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problém "dvou premiérů" teoretický rámec pro zasazení do širšího kontextu institucionálních

vztahů ve státě s obecnou platností pro všechny zkoumané případy v evropské současnosti

i československé minulosti.

Základní charakteristika tématu:

Současné působení dvou předsedů vlády bývá někdy označováno za českou specialitu a také za

záležitost, která vychází z problematického znění současné české ústavy a nemá oporu ve starší

tradici. Důkladná analýza problému ovšem ukazuje, že ani jedno z těchto tvrzení není zcela

pravdivé, a je možno přinést některá zcela nová zjištění, jež dosavadní odborná literatura

k tématu nezná.

S tím souvisí i fakt, že problémem se doposud pouze okrajově zabývali někteří ústavní právníci,

docházeli však ke zcela odlišným závěrům. I ty je potřeba podrobit kritickému zkoumání
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ÚVOD

„Nebudem Achájci všichni tu kralovat,

není to dobré, vládne-li vladařů víc –

ať toliko jeden je vládce, jeden buď král!“

(Homér: Ilias, přel. R. Mertlík)1

„Různé zákony vzniknou,

dva králové jestliže vládnou.

Nemůže bezpečný být ni život,

jsou-li dvě hlavy –

toliko pod jednou hlavou

ty můžeš pořádně žíti,

jeden jen ať kníže je,

já nechci jich najednou více.“

(Petr Žitavský: Kronika zbraslavská, přel. R. Mertlík)2

Situace, kdy si vládu nárokují dva nebo více politických subjektů (ať už osob či skupin), byla

už od nejstarších dob vnímána jako něco, čemu je potřeba předejít. Pokud nebylo dvojvládí

přímo záměrným prvkem ústavy za účelem ochrany před tyranií jednotlivce (jako v antických

časech ve Spartě a v Římě, v současnosti v San Marinu), bylo pro filosofy, kronikáře, básníky

a jiné muže písma čímsi škodlivým a nebezpečným. V časech rozvinutého moderního

konstitucionalismu by pak zdánlivě k dvojvládí vůbec docházet nemělo, neboť „dobrá ústava“

by ho měla znemožnit.

Ani sebelepší ústavní text však nikdy nedokáže zamezit všem problematickým

eventualitám. Kritická je v tomto ohledu zejména situace, kdy dochází k předávání moci mezi

odcházející a nastupující vládou – v takovém případě může snadno dojít k nejasnostem či

dokonce třenicím. V souladu s ústavními tradicemi evropského kontinentu lze ale říci, že je-li

něco ještě horšího než dvojvládí, je to bezvládí.3 A proto evropské ústavy, nemají-li dokonalejší

úpravu, vesměs preferují to, aby stará a nová vládní moc na okamžik koexistovaly, než aby

1 HOMÉR, Ilias, II, 203–205.
2 Kronika zbraslavská. Praha, 1975, str. 294.
3 Za všechny lze citovat známý výrok středověkého arabského učence Ahmeda ibn Tajmíji z jeho spisu al-Sijása

al-šaría: „Šedesát let s nespravedlivým vladařem je horší než jedna jediná noc anarchie.“ (Viz FARRUKH, O. A.
(ed.) Ibn Taimiyya on Public and Private Law in Islam. Beirut, 1966, str. 188).
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došlo ke krátkému mocenskému vakuu. Kontinuita vládnutí, resp. vládní moci je elementárním

principem moderního konstitucionalismu.

V celé Evropské unii pak zřejmě neexistuje žádný výraznější a zjevnější případ

formálního dvojvládí, než je paralelní působení dvou předsedů vlády v České republice –

situace, ke které dochází zcela pravidelně a ke které (jak bude v dalším textu doloženo) právě

text Ústavy poskytuje základ.

Je zjevné, že taková situace přináší značné otázky a tím i možnost konfliktu. Jaký je

vztah obou předsedů vlády? Je jeden z nich „opravdovějším“, „plnohodnotnějším“ premiérem

než ten druhý, nebo je jejich postavení zcela totožné? A pokud totožné není, který z nich vlastně

hraje prim?

Od těchto obecných otázek jsou odvozeny problémy praktičtějšího rázu. Který z těchto

premiérů v době souběhu vykonává ústavní pravomoci předsedy vlády? Kdo z nich předsedá

jednání vlády, kdo odpovídá na premiérské interpelace v Poslanecké sněmovně? A především,

kdo má klíčovou ústavní pravomoc kontrasignace? Tato poslední otázka je považována za

stěžejní a bylo jí proto doposud věnováno nejvíce pozornosti.


[…]


předsedy vlády si podle zde představené teorie prezident nemůže počínat zcela libovolně (je

třeba respektovat impérium), avšak není ani svázán příliš rigidními pravidly (např. povinné

jmenování vítěze voleb, který vůbec nemusí mít naději na získání většinové podpory). Při

jmenování členů vlády na návrh premiéra ani prezident není nucen podepisovat dekrety bez

jakéhokoli projevu vlastní vůle, ani není oprávněn kandidáty z politických důvodů odmítat –

může prověřovat jejich způsobilost k nabytí funkce, což je opět v dokonalém souladu s jeho

rolí ve sféře gubernia.

Dalším často řešeným problémem je to, zda by vláda bez důvěry neměla být nějak

omezena ve svých pravomocích – ať už přímo ustanovením Ústavy, nebo jen formou zvyklosti.

Teorie impéria a gubernia ovšem zvládne dosáhnout stejného účelu jednodušeji – nemá-li vláda

impérium, samo o sobě to určuje, jakým způsobem se může chovat.

Navíc je koncept mnohem pružnější – postihuje kupříkladu fakt, že důvěra není

s impériem totožná. Dokáže obsáhnout i tzv. „úřednické vlády“, které česká ústavní

terminologie sensu stricto vůbec nezná; přesto jsou takové kabinety politickou realitou. Vláda

tohoto typu (v terminologii konceptu jde o gubernium pro tempore) sice důvěru podle Ústavy

musí získat, přesto je však považována za prozatímní a udržovací – teorie s tím počítá a chápe

ji jako vládu bez impéria, kteréžto není s parlamentní důvěrou totožné.

Stejně tak lze uvést příklad opačný – impérium může mít i vláda, která ještě důvěru

nezískala. Pokud sestavuje vládu vítěz voleb, má impérium odvozeno přímo od volebního

hlasování, tudíž není důvodu, proč by se jeho nově sestavená vláda měla nějak omezovat –

a pokud by jeho vláda neměla šanci na získání většiny, mohla by mu Poslanecká sněmovna

ještě před jejím sestavením impérium odebrat. Těžko by tak mohlo dojít k tomu, že by mohl

sestavovat vládu někdo s impériem a pak s ní nezískat důvěru, protože kdyby neměl většinovou

podporu, neudržel by si ani impérium. Může dojít leda k tomu, že vládu sestavuje někdo bez

impéria – a pak je působnost vlády omezena právě tím, že jí impérium chybí.

Řešení otázek týkajících se souběhu funkcí dvou premiérů jsou pak obsažena již

v názvosloví – gubernátor (tedy odcházející premiér, který již ztratil impérium) se samozřejmě
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věnuje věcem příslušejícím do sféry gubernia, zatímco imperátor (nastupující premiér, který

ještě nemá gubernium) věcem příslušejícím do sféry impéria. Gubernátor tedy stále vede vládní

jednání, zodpovídá za chod vládních institucí, odpovídá na otázky týkající se vládní činnosti

při interpelacích, ale nemá již možnost zabývat se jakýmikoli personáliemi, zákonodárnou

iniciativou, nemůže představovat nové politické záměry vlády nebo dělat cokoli, co vytváří

novou hodnotu; naopak imperátor navrhuje prezidentovi členy své budoucí vlády (ale v případě

potřeby též řeší jakékoli jiné personálie, které spadají do působnosti vlády a mohou být

aktuální), disponuje právem kontrasignace (neboť jde o vytváření nového stavu), formuluje

politická stanoviska a také může reprezentovat zemi v zahraničí (např. na jednání Evropské

rady).155 Chybí-li impérium, pak může tyto pravomoci vykonávat gubernátor, ovšem pouze

umožní-li mu to Poslanecká sněmovna (neboť v ní v té chvíli leží pomyslná imperátorská hůl

a jen ona s ní může disponovat).

Impérium a gubernium jsou tedy abstraktnější a pružnější prvky než pozitivně dané

ústavní termíny jako „důvěra“ nebo „odpovědnost“, ale na druhou stranu oproti všeobecným

obratům typu „demokratický mandát“ jde o instituce s přesným významem a možností je při

výkladu Ústavy precizně aplikovat. Jejich přijetí znamená možnost různá problematická místa

Ústavy řešit uceleně, nikoli jednotlivě, a nesklouznout přitom ani k příliš volné interpretaci, ani

k rigidnímu textualismu, který vytrhává jednotlivé věty z kontextu. Autor této práce je sice

z hlediska interpretace práva v zásadě textualistou (stejně jako pozitivistou a formalistou),

domnívá se však, že četné nejasnosti v jakémkoli právním textu mají být řešeny nejlépe na

základě komplexnější představy o smyslu dané normy – a tato představa smyslu, která všechna

místa vysvětluje nejlépe, aniž by kdekoli došlo ke kolizi (neboť text je určující

a nepřekročitelný), by měla být vyhodnocena jako správná a tudíž pak široce aplikována.

Koncept impéria a gubernia si s textem Ústavy neprotiřečí, naopak na řadě míst do sebe věci

smysluplně zapadají (alespoň se to autorovi tak jeví). Jestli se ale ukáže jako smysluplný

a životaschopný do budoucna, ukáže teprve čas. Autor této práce by si pochopitelně přál, aby

tomu tak bylo.

155 Z toho vyplývá, že v případě vlády bez impéria (typicky vláda v demisi či vláda „úřednická“) se tento fakt na

jejím chodu nejzřetelněji projeví omezením zákonodárné iniciativy a personálních rozhodnutí. Omezení může být

chápáno různými způsoby, ovšem jako nejvhodnější se jeví, že vláda bez impéria by měla využívat těchto

pravomocí jen v nejnutnějších případech a k personálním rozhodnutím by měla přistupovat pouze tehdy, pokud

nemá Poslanecká sněmovna námitek (u zákonodárné iniciativy je souhlas sněmovny nutný už z principu).
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