POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Vanča**

Jméno: **Matouš**

**NÁZEV PRÁCE: Imperátor a gubernátor. Překryv působení dvou
předsedů vlády z hlediska úst. práva, komp.politologie a teorie
státovědy**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Brunclík**

Jméno: **Miloš**

Pracoviště: KP IPS FSV UK

Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Logičnost struktury práce 1
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
2.3 Ucelenost výkladu 1
2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
2.5 Dodržení citační normy 1
2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 1
2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1
----- -- ---

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborně – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Zvlášť pozitivně hodnotím jazykovou a stylistickou úroveň práce.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
3.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborně – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

Práce je velmi kvalitní ve všech ohledech.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Absolventská práce Matouše Vanči je vysoce nadprůměrná, a to nejen v porovnání s jinými bakalářskými, ale i jinými diplomovými pracemi. Lze dokonce tvrdit, že přidaná hodnota práce převyšuje i řadu vědeckých studií publikovaných v odborné literatuře. Na práci oceňuji velmi kvalitní a zevrubnou komparativní část studie, která analyzuje to, jakým způsobem se s potenciální existencí dvou premiérů vypořádávají jiné ústavy. Nejhodnotnějším momentem celé bakalářské práce je ale vlastní interpretační rámec zahrnutý pod pojmy "imperátor" a "gubernátor". Autor zde navrhuje originální přístup k výkladu problematiky dvou premiérů. Tento výklad má ovšem zajímavé implikace i pro další ústavní otázky (např. proces formování vlády). S ohledem na celkově vysokou kvalitu práce, originální a elegantní interpretaci tohoto problému jsem doporučil autorovi, aby svou bakalářskou práci, resp. její nejpřínosnější pasáže publikoval v odborné literatuře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak byste interpretoval situaci, kdy po volbách selžou vyjednávání parlamentních stran a premiérem se stane nestraník, resp. úředník, který sestaví vládu z nominantů parlamentních stran a taková "úřednická" vláda zůstane ve funkci až do dalších řádných parlamentních voleb?
5.2 Je Andrej Babiš imperátorem či pouze gubernátorem?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 10. leden 2018

Podpis: _____